52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33943 Terça-feira, 06 DE AGOSTO 2019

IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade
e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias
à instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 460996
PORTARIA Nº36/2019-GAB/SIND.

BELÉM, 05 DE AGOSTO DE 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   os fatos constantes nos autos do Processo nº
1219470/2018 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer
dos trabalhos;
CONSIDERANDO              os termos do parecer exarado pela Consultora
Jurídica - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras CÉLIA REGINA
SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, e IZABEL BARROS BRAGA, Mat. nº
772135-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial
de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autori-
dades e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indis-
pensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº37/2019-GAB/SIND.
BELÉM, 05 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   os fatos constantes nos autos do Processo nº
1397378/2019 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer
dos trabalhos;
CONSIDERANDO              os termos do parecer exarado pela Consultora
Jurídica - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras CÉLIA REGINA
SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, e IZABEL BARROS BRAGA, Mat. nº
772135-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial
de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autori-
dades e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indis-
pensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº 165/2019-GAB/PAD
BELÉM, 05 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1380255/2019 e  as demais infrações conexas que emergirem no decor-
rer dos trabalhos;
CONSIDERANDO      os termos do parecer exarado pelo Consultor Jurídico
- ASJUR/ SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor F.M.C, matrícula nº 57196354-1, pelo
cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono de Car-
go, de acordo com o previsto nos arts. 178, IV c/c  190, II, § 2º da Lei
nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores LUCIANA DA SILVA
COSTA, Mat. nº 57197661-1, SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº
773573-2, ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-
1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por con-
veniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade
e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias
à instrução processual;

IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de
estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº 166/2019-GAB/PAD
BELÉM, 05 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1229031/2018 e  anexo 1228565/2018 e as demais infrações conexas
que emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO      os termos do parecer exarado pelo Consultor Jurídico
- ASJUR/ SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor da servidora D.V.R.M, matrícula nº 6313728-1, pelo
cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono de Car-
go, de acordo com o previsto nos arts. 178, IV c/c  190, II, § 2º da Lei
nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores LUCIANA DA SILVA
COSTA, Mat. nº 57197661-1, SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº
773573-2, ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-
1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por con-
veniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade
e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias
à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de
estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº 167/2019-GAB/PAD
BELÉM, 05 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1280684/2018 e  anexo 1300578/2018 e as demais infrações conexas
que emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO      os termos do parecer exarado pelo Coordenador do
Núcleo Jurídico - ASJUR/ SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor A.M.S., matrícula nº 57211262-1, pelo
cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono de Car-
go, de acordo com o previsto nos arts. 178, IV c/c  190, II, § 2º da Lei
nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores LUCIANA DA SILVA
COSTA, Mat. nº 57197661-1, SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº
773573-2, ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-
1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por con-
veniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade
e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias
à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de
estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 190/2019-GAB/PAD.
BELÉM, 05 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.506/2019-NDE, datado
de 01 de agosto de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   o servidor THIAGO MELO FRIAES,  Mat. nº 57212475-
1 , designado pela PORTARIA nº 03/2019-GAB/PAD, de 04/04/2019,
publicada no DOE nº 33.843 de 05/04/2019, pela servidora CÉLIA REGINA
SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, na qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC